
ROMÂNIA                                                                                                                            
JUDEŢUL CLUJ                                                                                                           
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS                                                          
    

 HOTĂRÂREA nr. 21
din 26.03.2024

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a calculației de cost pentru taxa
de administrare – Anexa 1 la BVC - aferente anului 2024, privind Contractul de

administrare al fondului forestier încheiat între UAT Comuna Tritenii de Jos și Ocolul
Silvic Șoimul Arieș R.A.

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data
de 26.03.2024,

Având în vedere:

 Referatul de aprobare nr. 22/29.02.2024 al Primarului Comunei Tritenii de Jos;
 Raportul de specialitate nr. 1932/18.03.2024 prin care se propune aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli și a calculației de cost pentru taxa de administrare – Anexa 1 la
BVC - aferente anului 2024, întocmite de Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. pentru anul
2024 privind administrarea fondului forestier, proprietatea publică a UAT Tritenii de
Jos, aflat în administrarea ocolului conform Contractului de administrare nr. 230 din
09.10.2023;

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate;
 Contractul de administrare în regim silvic nr. nr. 230 din 09.10.2023 încheiat între

Ocolul silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos pentru fondul forestier
în suprafață de 185,8 ha, proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos; 

 Prevederile art. 3 din Contractul de administrare nr. nr. 230 din 09.10.2023 potrivit
cărora administrarea fondului forestier se realizează pe bază de Buget de Venituri și
Cheltuieli (BVC) întocmit anual de prestator; după semnarea BVC-ului de către părțile
contractante, acesta devine Act adițional la contract și face parte integrantă din acesta; 

 Adresa emisă de Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A., înregistrată la Comuna Tritenii de
Jos sub nr. 1549/29.02.2024 prin care se înaintează, în vederea aprobării, bugetul de
venituri  și  cheltuieli  și  calculația  de cost  /  ha/  lună  /  2024,  pe  anul  2024 privind
administrarea  suprafeței  de  185,8  ha  fond  forestier,  proprietatea  publică  a  UAT
Comuna Tritenii de Jos,

Ținând cont de dispozițiile:

- Art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.  46/2008  privind  Codul  silvic,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;



În temeiul prevederilor art. 219 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. b), c), art. 129 alin. (4) lit. a), art.
136, art. 139 alin. (1) , art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.  1.  Se  aprobă  Bugetul  de  Venituri  și  Cheltuieli  și  calculația  de  cost  pentru  taxa  de
administrare – Anexa 1 la BVC – aferente anului 2024, privind Contractul de administrare al
fondului forestier încheiat între UAT Comuna Tritenii de Jos și Ocolul Silvic Șoimul Arieș
R.A., conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se împuternicește Primarul Comunei Tritenii de Jos, domnul Dan Alexandru- Iosif să
semneze Anexa 1 privind Bugetul de Venituri și Cheltuieli și calculația de cost pentru taxa de
administrare – Anexa 1 la BVC – aferente anului 2024, care devine Act adițional la Contractul
de administrare nr. nr. 230 din 09.10.2023 și face parte integrantă din acesta.

Art.  3.  Cu ducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  Primarul  Comunei
Tritenii de Jos.

Art.  4.  Prezenta hotărâre poate fi  contestată la  Tribunalul  Cluj,  în condițiile  și  termenele
prevăzute  de  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

Art.  5.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Primarului  Comunei  Tritenii  de  Jos,  Prefectului
Județului Cluj, Ocolului Silvic Șoimul Arieș R.A.

Art. 6. Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei Comunei Tritenii de
Jos și pe pagina de internet a instituției.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         Contrasemnează,
                    Adrian CECLAN                                 Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                       Adina  DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenţi 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abţineri 0.


